Primò, quia prioritas, ejusque prærogativæ dantur antiquiori Officiali propter ejus majora onera, & servitia, quæ in officio subiit, l. 2. in fin. ibi: Is gradu cœteris antecedat, quem stipendia meliora, vel labor prolixior fecit anteire, C. de offic. magistr. can. mirantur in fin. d. 65. his verbis: Nec potest de ejus provectione dubitari, cui pro labore multis &c. celioris loci præmium debetur. Mohon. doc. 11. de renunc. ubi ait, quod locus competit Canonicorum ratione possessionis. Ac proinde, qui officium non fuerit adeptus, neque officii munia subjerit, licet sit prior in provisione, præferri non debet priori in possessione officii, cùm ex adepta possessione acquiratur prioritas, atque adeò præcedentia.

Deinde quia hujusmodi præminentiae sunt fructus possessionis, Gloss. in c. Cum olim de major. & obed. Cal-sad. dec. 3. de pension. num. 6. Fructus autem semper spectant ad possessionem, c. Quærelam 24. de elect. c. Consultationibus de jurepatr. c. Cum olim de caus. poss. l. bonæ fidei 48. ff. de acquir. rer. dom. cum similibus. Igitur debentur prius adipisci possessionem.

Tertiò, quia, licet sola collatio, sive concessio officii concedat plenum jus in re, c. fin. de concess. præb. ante tamen adeptam possessionem non perficitur assequitio officii, vel dignitatis, Achil. dec. 9. n. 6. de priv. Neque dicitur actualiter, ac proinde obtainere beneficium, qui habet solum titulum beneficii sine possessione juxta Glos. v. obtinebunt s. item insuper titul. de collat. in pragm. Sanction.

Potremò, quia, cùm concessio privilegii sit facta in ordine ad officium, non potest dici perfecta, neque sortitam esse suum effectum ante officii adeptionem; quia, licet facta sit concessio, ejusque literæ sint forsitan expeditæ, concessio tamen est facta pro tempore, quo officialis in officio extiterit, in quo solum potest habere effectus ipsis. Ac proinde prioritas, quæ est effectus concessionis, non potest habere locum, nisi in tempore adepti officii. Siquidem, ut constare solet ex verbis concessionis, non conceditur absolute privilegium, sed in ordine ad officium, atque adeò non est habitura suum effectum, nisi tempore adepti officii.

Atque ita judicatum fuisse in Lusitania, testatur Cabed. dec. 3. p. 1. n. 11. & asserit Surgens de Neap. illustr. c. 29. n. 59. in fin. Gratian. dec. March. 16. in addit. n. 6. & 7. Gonzal. ad reg. 8. Cancel. §. 3. proem. n. 13. cum seqq. Valenz. conf. 34. n. 36. tom. 1. Videndumque Barbos. & Canon. & dignit. cap. 18. per totum.

CONSULTATIO LXXI.

An pueri minoris etatis, nati ex patre Turca, & matre Christiana ritus græci, duci in captivitatem a Christianis, sequi debeant religionem Christianam matris, & gaudere libertate?

Et quid in casu, quo iidem pueri sint nati ex patre Turca, & matre Christiana, sed apostata?

Ad primum respondeo affirmativè; quia partus sequitur matrem. Sicut enim filius ex ancilla susceptus est patre libero est servus, ita è contra natus ex matre libera, & servo patre, liber est; quod secundum leges civiles, & jura

jura locum habet in iis, quæ ad libertatem, & servitutem hominum pertinent, multò magis id locum habere debet ob commune fidei bonum. Et propterea ubi de communi fidei dono agitur, nulla habetur ratio patriæ potestatis, quam leges & jura Romanorum sanxerunt, cùm mater fidelis, quamvis ei jus civile patriam potestatem non tribuat jus habeat offerendi filium ad baptiſtum.

- ² Quinimmo, etiamsi uterque parentum fidelis, tum infidelis, filium prohibeant baptizari potest, ac debet baptizari, ut constat aperte ex c. Ex literis de convers. infid. & ex Concilio Toletano 4. c. 62. & hic causus decius videtur in can. *Judei* 28. q. 1. Ubi decernitur, filios natos ex patre infidieli, & matre fidieli sequi debere fidem, atque conditionem matris. Et licet Glossa hunc locum intelligat de conditione Religionis, tamen can. liberi 34. q. 4. loquitur de conditione servitutis, ibi: *Hi verò, qui non sunt de legitimo coniugio matrem potius, quācum patrem sequuntur*, ubi Glossa ait quantum ad conditionem, & quantum ad originem, leg. 1. ff. ad. munic. Itaque & quoad Religionem, & quoad servitutem hujusmodi pueri sequi debent conditionem matris. Unde hoc ipso, quod filius ex matre Christiana concipitur, acquirit jus Ecclesia ad illum baptizandum, quia ex vi originis nascitur subditus Ecclesiae, atque adeò gaudere debet libertate.

- ³ Non obstat, quod baptismus collatus captivis non eximat illos a servitute, ut declaravit sacerdos S. Congregatio S. Officii, præcipue 21. Novembris 1618. Nam id intelligitur de captivis Turcis infidelibus adultis, non autem de pueris minoris ætatis natis ex matre Christiana.

- ⁴ Ad secundum etiam affirmativè. Apostasia enim matris Christianæ non potest nocere ejus filio puerō, ac minoris ætatis, qui libertate donandus est, non propter matrem, quia apostata est, sed quia Christiana est, ob favorem fidei Christianæ ex d. c. Ex parte in fine; quare quemadmodum poterit mater, quæ in minori ætate apostatavit a fide Christiana, prævia abjuratione in S. Officio; prout de jure libertate donari, quia Christiana, ita etiam eadem libertate donandi sunt ejus filii minores, tum maximè si baptizentur.

CONSULTATIO LXXII.

Judex saecularis postquam deputavit per modum provisionis in suum Cancellarium in Cancellaria laicali Cancellarium foraneum Episcopi, prætentare fecit a suo balivo eidem Cancellario intimationem, in qua illum adstringebat ad declarandum intra terminum duorum dierum a die præsentationis, utrum velit retinere, renunciando in scriptis illi, quam in posterum nollet exercere. Quæro, an hoc sit contra immunitatem, & libertatem Ecclesiasticam? Et quid in aliis casibus?

- ¹ Ense, quod ultra grave præjudicium, quod ex hoc infertur tribunali Ecclesiastico, remaneat etiam ex hujusmodi actu violata immunitas, & libertas Ecclesiastica, cùm certum sit, Episcopum jus habere utendi officio notarii, qui actualiter intervit Judici laico, ut de notario criminali Communitatis tradit Barbos. in collect. Concil. sess. 22. de reformat. c. 10. n. 3. ex declaratione S. Congreg. super Episcop. & de Notario, sive Cancellario civili declaravit S. Congr. Immunitatis in Firmana 11. Januarii 1631. & de quocumque alio ministro laico in Sutrina 11. Augusti 1636. & in Ostunensi 3. Maii 1629.

- ² Neque Judex saecularis hac in re ullatenus prohibere potest suis ministris absque incursu in excommunicacionem per textum in c. Eos qui de immunit. Eccl. in 6. ibi: aut alia obsequia, ut sacerdos declaratum est ab eadem S. Congregatione Immunitatis, nominatum in Balneoregensi 10. Junii 1657. & in Avelina 6. Maii 1636.

- ³ Unde cùm ex hac intimatione reddatur incompatibilis una Cancellaria cum alia, atque adeò Cancellarius reddatur inhabilis Cancellaria Ecclesiastica, si vellet persistere in Cancellaria laicali, videtur ex hoc necessariò violari immunitas, & libertas Ecclesiastica, dum auferatur Episcopo jus, quod habet utendi Cancellario saeculari.

- ⁴ Eoque magis si pro tribunali Ecclesiastico concurrat consuetudo immemorabilis utendi indifferenter similibus ministris, quæ sine violatione immunitatis, & libertatis Ecclesiastica nequit impediri, ut decernitur in c. Quoniam de immunit. Eccl. in 6. ubi Doctores communiter.

- ⁵ Non obstat, quod id non contineatur directè in dicta intimatione; quia sufficit ad effectum, de quo agitur, quod laicus promulget ordinationes, decreta, sive fint generalia, sive specialia, quibus indirectè, & sub quovis prætextu, vel quæfito colore tollatur, vel restringatur.

Tom. VIII.

jus, sive potestas Ecclesiastica juxta can. 15. Bullæ in Cœnæ Domini, & per ea, quæ diffusè tradit Cartar. de immunit. Eccl. n. 410. & Sperell. dec. 12. num. 44. & seqq. & dec. 100. num. 28. & seqq. lib. 1.

Neque ex eo, quod hic Cancellarius dum inservit laico, & Ecclesiastico simul, Judex laicus privetur facultate illum puniendi, satis est ad evitandum in hoc casu violationem immunitatis. Nam Sacr. Congregatio Immunitatis jam declaravit, quod ratione delicti commissi in officio, debeat officialis puniri ab eo superiore, quem in dicto officio recognoscit, cum non repugnet, quod quis variis de causis, vel ministeriis subjiciatur diversis Judicibus, ut clare disponitur in c. Cum Capella 16. de privil. Præcipue vero si Episcopus declaraverit suæ intentionis non esse, quod Cancellarius gaudeat fori privilegio pro delictis, quæ in notariatu laicali forte commiserint.

Et ita etiam dicendum est in aliis casibus, in quibus violatur immunitas, & libertas Ecclesiastica per dictum cap. Eos, quætempore dominum obtinentes suis subditis, nec Prælatis, aut Clericis, seu personis Ecclesiasticis quicquam vendant, aut emant aliquid ab iisdem, neque ipsis blandum molant, coquunt panem, aut alia obsequia exhibere præsumant, aliquando interdicunt, cùm talia in derogationem libertatis Ecclesiastice præsumantur, eo ipso excommunicatio sententia decernimus subjacere: quod etiam docent in hoc textu Archid. Geminianus, Jo: Andreas, Monachus, Franchus, & alii, Suarez disp. 21. de cens. sed. 2. n. 93. Reginald. lib. 9. prax. cap. 24. num. 358. Coriolan. in Bullam Cœnæ can. 15. & Vivian. lib. 3. ration. jur. tit. 49. cap. 5. licet enim, ut alibi dixi, prohibitio fiat laico, redundat tamen in præjudicium Ecclesiastice personæ, quia ipsi indirectè prohibetur, ne possit uti jure suo, quoad ea, quibus indiget. Unde fit fraus legi, quæ prohibet personas Ecclesiasticas subjici Judici laico. Is enim committit in legem, qui verba legis complectens, nititur contra legis voluntatem, cap. fin. de reg. jur. & facit ad rem c. Noverit de sent. excomm. Unde non est dubium, quin habeant locum poenæ impositæ violentibus libertatem, & immunitatem Ecclesiasticam.

Quin & habere locum excommunicatio Canonis 15. Bullæ Cœnæ, affirmant Ugolin. de cons. in explic. d. Can. Filluc. tract. 16. cap. 20. q. 7. num. 267. Alter. de cens. in d. can. disp. 16. cap. 3. Duard. in eod. can. quæst. 20. & 22. in fine, ubi alii, Bonac. tom. 3. disp. 1. de censur. q. 16. pñct. 1. n. 2. ubi licet velit, quod per d. canonem non prohibeat simplex mandatum, afferit tamen prohiberi etiam mandatum, authoritatè impositum ad modum decretorum. Ratio autem est, quia in hoc canone prohibentur etiam decreta, quæ sunt contra immunitatem, & libertatem Ecclesiasticam. Hujusmodi autem intimationes, sive inhibitiones sunt authoritatè, & per decretum Judicis. Unde cùm tendant contra immunitatem Ecclesiasticam, est illud ipsum, quod in hoc canone prohibetur.

Ex quo sequitur, quod ille quoque, ad cuius instantias sunt inhibitiones, incidat in prædictas censuras. Nam in d. canone habetur: *vel factis, vel ordinatis usi fuerint*. Ille autem, ad cuius instantiam fit inhibitio, utitur decreto Judicis inhibitivo, quia inhibitio intimatur subditis laicis. Et ita docet Sayr. lib. 3. cap. 19. n. 10. de censur. & Duard. in d. can. 15. q. 24. n. 1.

Nec obstat, quod hujusmodi inhibitiones sunt contra particulares personas, non autem contra communem libertatem Ecclesiasticam, & proinde non pertinere ad hunc Canonem. Nam ut sunt inhibitiones contra Ecclesiasticam libertatem, sufficit, quod sint contra exemptionem, quæ convenit ex vi status Ecclesiastici, qualis est exemptione a jurisdictione laica. Immò adhuc esset contra libertatem Ecclesiasticam, si essent contra specialia iura, vel privilegia alicuius Monasterii, vel Ecclesiæ, ut docent Ugolinus, Sayrus, Reginaldus, Coriolanus, Duardus locis allegatis, & Carol. de Graff. effct. Cler. 2. n. 71. quod satis colligitur ex verbis ipsius Canonis, ibi: *ac quarumcumque Ecclesiæ juribus*. Et probatur, quia iura particularia Ecclesiæ sunt iura propria totius Ecclesiæ, & ipsius Summi Pontificis, cui talis Ecclesia subjecta est. Atque adeò, qui facit iniuriam unitantum Ecclesiæ, totam Ecclesiam Dei offendit l. i. C. de Summ. Trinit. & fid. Cath. ubi Baldus, & tradit Alban. in lucubr. ad Bartol. in d. l. i. n. 10. Ac proinde non minus iura particularia pertinent ad immunitatem, & libertatem Ecclesiasticam, quam communia. Vide etiam quæ super hac re diximus tom. I. conf. 171.

CONSULTATIO LXXIII.

AD evitandum rixas, quæ occasione funerum sæpius a Confraternitatibus laicorum excitantur, humiliæ Urbis Parochi supplicarunt S. Rituum Congregatio- ni, ut infra scripta dubia declararet.

1. *An Confraternitas Mortis, atque adeò quæcumque alii Confraternitates sacerdotes Urbis, possint in funeribus erigere suam Crucem, quando defuncti a propriis illorum Parochis tumulandi efforuntur ad ipsarum Ecclesias, in quibus sepulturam elegerant?*
2. *An eadem Confraternitates possint suam Crucem erige-re tam per viam, quam in Ecclesia Parochiali, quando cadaver non offertur a proprio illius Parochio ad ipsarum Ecclesias sepeliendum, sed ad ipsam Ec-clesiam Parochiale?*
3. *An Rectores, sive Sacristæ, aliive Capellani earumdem Confraternitatum, quando non incedunt cum suis Confraternitatibus, sed seorsim ab illis, possint in funeribus ducendis solam deferre?*
4. *An idem Rectores, sive Sacristæ, qui cum suis Confraternitatibus ad funus evocatis incedunt, possint absolum a Parochio officium funeris in sua Ecclesia parochiali, in qua cadaver delatum sepeliendum est, possint super dicto cadavere iterum funebre officium peragere? Et,*
5. *An Parochi possint super cadavere præsertim sui Parochiani, qui in Ecclesia, sive Oratorio Confraternitatum intra fines sue Parochie positis, sepulturam elegit, officium funeris peragere?*

ET quidem ad primum, quod attinet, negativè respondendum est. Primum, quia deferre ante se Crucem est signum dignitatis, ac jurisdictionis, per text. in c. i. ut lit. pend. in c. Antiqua de priv. & in Clem. Archiepiscopo eod. tit. Confraternites autem sacerdotes nullam habent dignitatem, aut jurisdictionem in alienis Parochiis, ut proinde non potuisse Regulares saltem absque privilegio speciali ingredi alienas Parochias cum Cruce, verissime consuluit Oldrad. toto cons. 82.

2. Deinde quia id Confraternitatibus expressè prohibetur non solum decreto hujus Sac. Congregationis in Andriani 22. Novembri 2631. his verbis: *Confraternitates laicæ in actu associationis cadaveris nullo modo Crucem erigere possunt, sed etiam & speciatim a Statuto Cleri Romani c. 7. §. 4. ibi: Nulla ratione Confraternitates Crucem credam in ipso funere portare præsumant.* Cumque tamen in supra dicto decreto, quam in ipso Statuto dicatur nullo modo, nulla ratione Confraternites in funeribus Crucem erigere posse, certum est, quod, ne tunc quidem illam erigere possunt, quando defunctus effertur ad ipsarum Ecclesias; quia, si tunc illam possent erigere, aliqua profecto ratione, & aliquo modo illam erigere possent contra mentem hujus Sacr. Congregationis, & Statuti Cleri Romani.

3. Non obstat pro Confraternitate Mortis Bulla Pii IV. in qua illi conceditur privilegium deferendi Crucem in ejus Oratorio, ac in processionibus per Urbem, quia intelligi debet de processionibus, quæ fieri solent a Confraternitatibus sine præjudicio Parochorum, non autem de processionibus funerum in illorum præjudicium, cum in illis derogetur eorum dignitati, ac jurisdictioni, atque adeò de illis fieri debuerat expressa mentio; nam privilegium Principis non intelligitur cum præjudicio tertii, l. 2. §. Si quis a Principe ff. ne quid in loco publico, & leg. id, quod nostrum, ff. de regul. jur. Præcipue quia in omnibus privilegiis contineantur tacite, vel expressè clausula illa, *Sine tamen quorūcunque iurium Parochialium præju-dicio*, quæ non solum intelligitur de administratione Sacramentorum, sed etiam de iis, quæ de jure debentur Parochiæ, & stante dictione quorūcunque, certum est præservari omnia iura parochialia, quia est universalissima, & omnia complectitur, itaut prætextu privilegii nullum præjudicium asserri possit Parochis quoad ea, quæ ipsis de jure debentur, atque adeò etiam quoad eas functiones, quæ sunt de jure proprio Parochorum, quia non minus latitum alienum jus non reddendo debitum, quam usurpan-do alienum, ut per Molfel. p. 1. sum. trad. 4. c. 17. n. 73.

4. Et sane, si accipiendo esset hujusmodi privilegium absque ulla limitatione, sequeretur, quod in omnibus funerum professionibus, etiam quando defunctus ad Ecclesiam Confraternitatis Mortis non effertur tumulandus, possit illa erigere suam Crucem, atque adeò in eodem funere plures erigerentur Cruces, quod tanquam corrup-tela est reprobatum a S. Congr. & ab ipso Cleri Romani Statuto cap. 5. §. 7. cum sub una tantum Cruce funeris ducendum sit.

Equo magis, quia unctionis Crucis in funere est Confraternitatibus, ac aliis prohibita, & solis Parochis, ut ex textu in c. is qui de sepult. in 6. quia ut diximus supra, est jus parochiale ex Abb. in c. Abolenda n. 6. de sepult. ideoque, ut privilegium deroget huic juri, debet in specie concedere illius delationem. Privilegium autem Confraternitatis Mortis in specie id non conceditur, atque adeò illud interpretari debemus, ut maximè possimus, ne deroget huic per leg. fin. quando, C. de inoff. test. cum neque in verbis, neque in sensu sit ipsi contrarium, juxta c. 1. de const. in 6. & observat Bartol. in 1. nam de posteriores, ff. de leg. Præcipue quia fortior potest suum effectum extra processiones funerum, ac proinde abique derogatione juris parochialis, & absque præjudicio Parochorum.

Præterea quod sensus ejusmodi privilegii non sit de processionibus funerum ex eo quidem evincitur, quod nulla Ecclesia jus funerandi habere potest, nisi id ei concedatur ab Episcopo, ut per Abb. in d. c. Abolenda de sepult. & Cavalier. dec. 15. n. 2. Hinc concessum Ecclesia, non intelligitur concessum jus funerandi, nisi expressè fuerit concessum, ut per Archid. in c. 1. de past. in 6. & Vitalin. in d. Clem. Dudum, eo §. hujusmodi n. 11. de sepult. Nonnulli autem constat Confraternitatem Mortis habuisse hoc ius tempore privilegii a Pio IV. concessi, cum in illo de hac re nullum verbum legatur, atque adeò non potest intelligi de processionibus funerum, quando funus ad illius Ecclesiam dicitur, cum in illis nullum habeat privilegium, & ideo solum intelligitur de delatione Crucis in illis processionibus, quæ tempore confessionis privilegii deferebatur, ut ex claris verbis ipsius Bullæ, nimirum. Nec non tam in eorum Oratorio, quam in Processionibus per Urbem faciendis Crucem ligneam, & habitum consuetum de tela nigra cum capucinis deferre, prout etiam de praesenti deferuntur. Quibus etiam ex verbis nullo modo verisimile videtur, voluisse Summum Pontificem Pium IV. ut Clerus Romanus procedat in funeribus sub Cruce lignea Confraternitatis laicorum, nam politica Ecclesiastica per hujusmodi processiones ferè destrueretur, cum in eis laicis Clericis procederent, ac proinde Pontifex in hoc magis usus fuisse sua potestate in destructionem Ordinis Ecclesiastici, quam in ædificationem. Quare quod hic sit legitimus sensus supradicti privilegii, ex eo luculenter colligitur, quod ex c. ut privilegia de privil. re-jicienda est illa interpretatio privilegii, tanquam deducens ad abusum, ex qua sequitur absurdum, & relaxatur disciplina Ecclesiastica. Quia hujusmodi interpretatio est contra mentem concedentis privilegii, qui neque abusus intendit, neque relaxare disciplinari. Si autem interpretaretur hoc privilegium de processionibus funerum, frequenter absurdum, quia, est contra præminentiam, dignitatem, jurisdictionem, ac reverentiam debitam Ecclesiis parochialibus, illarumque Pastoribus, & relaxat disciplinam circa Hierarchiam Ecclesiasticam, & idem rejicienda est, cum non sit verisimilis, sed sumenda est illa interpretatio, quæ verisimilis est, ut notant Cravet. cons. 33. n. 32. Menoch. de arbitr. cas. 199. n. 10. lib. 2. & Bald. cons. 343. lib. 1. Quia presumitur temper, quod Pontifex in sua dispositione rationabiliter processerit, atque adeò pro ejus mente indaganda debet attendi verisimilitudo rationis. Quis enim scandalo non afficeretur, si videret sub Cruce Ecclesiæ carboniariorum, vel cordonum procedere in duendo funere Parochos Urbis, Clerum regularem, Clerum sacerdotalem, etiam Collegiarum insignium, quæ Eminentiss. Cardinalium Titulares sunt, & Clerum aliquando Patriarchalium: Ex illud etiam verbis Bullæ deprehenditur præsens abusus eisdem Confraternitatis ergendi Crucem argenteam cum velo, quod est signum prærogativæ, nam ex decoro majori, atque ornato majoritas appetet dignitatum per text. in c. ut Apostolicæ de privil. in 6. l. sed & si quid, §. sufficenter, ff. de usufruct. Boer. de auth. magn. cons. n. 150. ac proinde coercendus ad formam Bullæ.

Quinimmo etiamsi expressè concessum fuisset per di-
tam Bullam Confraternitati Mortis jus funerandi, ac faciendi funeris processiones, non propterea concessum esse censetur jus erigendi Crucem in funeribus, ut dis-
sertè statuit Oldrad. eo cons. 82. ubi egregie probat,
quod licet Regulares habeant privilegium per allegatam Clem. dudum de sepult. recipiendi cadavera defunctorum,
qui in eorum Ecclesia sepulturam elegerant, non idcirco possunt ingredi cum Cruce in alienas Parochias ad levanda cadavera. Quod etiam docet Cardinalis, &
Imola in d. Clem. dudum d. §. hujusmodi, & §. libere.
Multò ergo minus cum Cruce in illas ingredi possunt Confraternites, quæ jus funerandi non habent, quemadmodum illud non habebat Confraternitas Mortis tempore confessionis privilegii ergendi Crucem in funeribus, cum non

non potuerit illam deferre, neque funus ad suam Ecclesiam ducere absque jure sepulturæ, atque adeò non de processionibus funerum, sed de aliis Bulla Pii IV. intelligenda est.

Nihil refragante, quod Confraternitatis hoc tempore habeant liberam sepulturam, si non ex privilegio expresso, saltē tacito, sive ex consuetudine. Quoniam hæc facultas consistit, ut possint recipere omnes, qui elegent in earum Ecclesiis sepulturam, non autem tollitur per eam jus Parochis debitum ex jure communi, Gloss. in cit. Clem. Dudum, s. Verum, v. integrum, cùm valde sint ex consuetudine privilegiatae, habendo jus funerandi, quo antea carebant, ut optimè Holt. in cap. 1. de sepult.

Ratio autem præcipua, cur Confraternitas Mortis, alioque possint erigere Crucem in aliis processionibus, non autem in funeribus, illa est, quia in aliis processionibus nulla Ecclesia, sive Corpus Ecclesiasticum incedit sub Cruce Confraternitatis, cùm omnes incedant seorsim sub propria Cruce, & ideo non potest habere præeminentiam, dignitatem, ac jurisdictionem in alios, sed solum in seipsa. Secùs autem est in funeribus, in quibus omnes incedere debent sub una tantum Cruce ex decretis Sac. Congreg. super Episcopis nominatim in Barenſi 2. Augusti 1631. & in Messanensi 14. Februarii 1635. ac lèpè alibi, & ex ipso Statuto Cleri Romani c. 5. cit. §. 7. Quare, si Confraternitas laicorum deferret in funeribus suam Crucem, sub qua Clerus sacerdotalis, ac regularis incederet, utique haberet supra illum præminentiam, dignitatem, ac jurisdictionem. Quod est monstrum in Hierarchy Ecclesiastica. Major enim subjeceretur minori, & ut Nazianz. ait orat. 17. Spiritus carnis fascibus submitteretur, reclamante Clemente III. in c. omnes Principes, Innocentio item III. in c. solite de major. & obed. & Bonifacii VIII. in Extrav. nam Sandam, eod. tit.

Neque urget, quod consuetudo, quæ per fidem subscriptam, & a Confraternitate Mortis exhibitat probata prætenditur, interpretata sit hoc privilegium de delatione Crucis, etiam in funerum processionibus. Privilegium enim recipit interpretationem a consuetudine per textum in c. quod dilecta, de consanguin. & affin. & notat Rota decis. 29. n. 2. p. 3. rec. Præsertim, quia magis attenditur interpretatio ex subsequuta observantia, quam quælibet alia, licet magis vera, & magis juri consona, ut tradit eadem Rota dec. 574. n. 3. p. 1. div. & dec. 165. n. 20. coram Eminentissimo Ottobono, ac alijs sepe.

Quoniam, ut hæc observantia vim habeat ita interpretandi hoc privilegium, oportet primò, quod legitimè probetur. Deinde quod sit uniformis. Quia licet ad interpretationem sufficiat, quod ita plures fuerit observatum, ut tradunt Doctores ac Rot. dec. 80. n. 5. cor. Caval. attamen si ex Parochis aliqui ita observaverunt, aliqui verò observaverunt oppositum, ut probatur per fidem plurium Parochorum, observantia non juvat, quia tanquam disformis non est attendenda, ut bene explicat præ cæteris Dec. conf. 225. n. 2. Cravet. conf. 313. n. 4. Roland. conf. 12. n. 2. lib. 4. Bartol. in I. 2. n. 22. ff. solut. matr. alioque, & confirmat Rot. dec. 19. p. 2. div. & dec. 366. n. 3. p. 4. & dec. 365. n. 2. p. 2. recent. & dec. 455. n. 9. in fin. p. 4. & dec. 99. n. 6. cor. Merlino, atque adeò standum est dispositioni communis, ac solitæ formæ concessionis hujusmodi privilegii juxta ea, quæ docent Bartol. in d. I. 2. n. 2. ff. sol. matr. Alex. conf. 5. n. 7. lib. 3. Cravet. conf. 861. n. 5. & Rot. dec. 438. n. 2. p. 1. div. Unde quamvis in hac concessione non ponatur exprestè supradicta limitatio, illa tamen inest ex natura rei per superius deducta.

Iis etiam accedit, quod cùm plerique testes in dicta fide subscripti non testentur, nisi de observantia in genere, & obseruantia erigendi Crucem in funeribus provenire potuerit ex funere occisorum, vel submersorum, vel cadaverum in agris repertorum, quorum funeribus Parochi cum suis Crucibus non intersunt, cùm non invitentur a Confraternitate Mortis, atque adeò cùm sit ex actibus æquivocis, qui possunt habere pro causa, vel privilegium Confraternitati in hujusmodi funeribus concessum, vel licentiam Parochorum, non relevat, ut advertunt Aretin. conf. 115. num. 3. cor. Durando dec. 285. num. 21. & dec. 120. num. 2. part. 2. rec. passimque alibi.

Denique id præcipue fallit, quando consuetudo est contra jus naturale, & publicum, qualis esset in hoc casu, si Clerici incederent sub Cruce laicorum, ut latè Decian. conf. 21. num. 4. 64. & 70. per textum in cap. est ordo quæst. 5. Præposit. in cap. consuetudo dict. 12. & Abb. conf. 21. num. 4. & seq. par. 1. Immò sufficit, quod sit contraria juri canonico, Cravet. conf. 96. num. 3. Tunc enim corruptela vocanda est, Abb. eod. conf. dict. num. 5. & licet esset immemorabilis, tamen uti irratio-

nabilis, ac proinde impræscriptibilis, non esset attendenda, Gregor. XV. dec. 310. n. 5. & 6. & dec. 124. n. 4. Rota in Æsina bonorum 27. Maii 1637. coram Boccabella affirmans, hujusmodi consuetudinem non vacare vehementi suspicione calumniæ, ideoque denegandam esse remissoriæ, ad ipsam probandam, Mantic. decis. 81. n. 5. & decis. 343. n. 2. part. 1. div. & decis. 220. num. 3. Quia probata non relevat, ut in hac specie dixit Rota decis. 142. num. 6. par. 4. rec.

Atque ita, ut, seculo etiam jure, observantia debet prescribi spatio quadraginta annorum, ut requirit Grat. dict. 298. n. 8. Agitur enim de jure alterius tollendo, Felin. in cap. statutum, de major. & obed. num. 2. & Rota in nov. dec. 6. de consuet. Immò cùm agatur de actibus facultativis, quales sunt, quod aliquot Parochi permiserint Confraternitatem Mortis Crucem in funeribus deferre, non incipit præscriptio, nisi a tempore prohibitionis ita, quod saltem semel in contradictrio iudicio fuerit obtentum, Gratian. loco cit. n. 9. Surd. conf. 127. num. 23. lib. 1. Decian. ubi supra num. 67. & Greg. XV. decis. 126. num. 5. Simplex enim tolerantia, & officiosa quædam modestia, qualis potuit esse in aliquibus Parochis, non sufficit ad inducendam consuetudinem contrariam, Cravet. dict. conf. 96. num. 6. in fin. Decian. eod. conf. 21. num. 78. Et ex actu unius Parochi non infertur, Dec. conf. 215. num. 2. Gregor. decis. 162. num. 12. Eò vel maximè, quia id jus parochiali datum est a jure communis omnibus Parochis Urbis, & ideo esset necessarium probare, quod omnes passi sint, Confraternitates deferre hujusmodi Crucem spatio tanti temporis ad præscribendum necessario. Quod tradunt Doctores, & Gloss. in I. de quibus ff. de leg. & in leg. 1. v. Prælatis, & in leg. 2. C. quæ sit longa consuet. ac Rota cor. Merlino decis. 353. n. 54. Probanda itaque foret coactio, quæ durasse debuit per tempus saltem annorum quadraginta, ut supra diximus, cuique restitum non sit. At restiterunt olim, ac pridem Urbis Parochi, ut ex fide, quæ datur. Immò neque sufficeret aliquot esse coactos, sed ut omnes coacti sint, requiritur, cùm per annum non coactum servetur in causa communis libertatis possessio. Præsertim cùm habeantur actus contrarii, quamvis unicūs actus, non obstantibus mille in contrarium plenè probet, dictam consuetudinem non extare, Surd. conf. 393. num. 23. & seqq. Gregor. decis. 162. num. 9. & seq. Nec potuerint Parochi antecessores præjudicare suis successoribus, nec præentes etiam volentes renunciare, ut prolixè firmat Gratian. d. discept. 298. num. 99. & 84. & seq. quod arguit intolerabilem indecentiam, Rota coram Eminentissimo Ottobono decis. 149. num. 18. Gregor. decis. 441. num. 8. & decis. 44. n. 1. p. 7. rec. Cùm igitur hæc consuetudo, quæ obtenditur, fit irrationalis ex c. 1. de consuet. in 6. ibi: de ambitionis radice processit, est omnino extirpanda ex cap. fin. eod. tit. ubi Canonistæ communiter.

Minus etiam adversatur Bulla Urbani VIII. pro eadem Confraternitate Mortis, neque illius statutum 44. Nam solum loquuntur de sepeliendis in Ecclesia tamen Parochiali, cadaveribus occisorum, ac pauperum, quæ a Parochiis requisitis post viginti horarum spatium non sepiuntur. Quod ultrò concedimus; quia cùm in his casibus non deferatur Crux Parochialis, æquum est, ut defératur Crux Confraternitatis.

Non obstant denique decreta S. Congr. super Episcopis, & aliarum, neque Statutum Cleri Romani d. c. 5. §. 7. scilicet quod una tantum Crux illius Ecclesiæ, ad quam cadaver tumulandum defertur, erigi debeat. Nam quoad decreta nullum, quod viderim, loquitur de Ecclesiis Confraternitatum, sed de Ecclesiis cathedralibus, collegiatis, regularibus, parochialibus. Alioquin esset S. Congr. sibi ipsi contraria, cùm in dicta Andriensi decreverit, nullo modo Confraternitates in actu associationis cadaveris Crucem erigere posse. Et ad Statutum quod attinet, illud loquitur de Ecclesiis, quæ jus habent, sive privilegium erigendi Crucem in funeribus. Confraternitas autem Mortis, ac quæcumque aliae nullum jus, aut privilegium habent erigendi hujusmodi Crucem, ut hactenus probatum est, & elicitor ex ipso Statuto, ubi sic disponitur: Demum incedant omnes sub una tantum Crux illius Ecclesiæ, ad quam cadaver tumulandum defertur. Nec alia Crux, sive Crucifixus sub quovis prætextu, vel consuetudine erigatur, sive sit Ecclesiæ Parochialis, sive Regularium, sive laicorum Confraternitatum, sive etiam Collegiarum insignium, sive Patriarchalium. In quo cùm æquiparentur Ecclesiæ Confraternitatum Ecclesiis Patriarchalibus, regularibus, collegiatis, & Parochialibus, quæ omnes habent jus, aut privilegium erigendi Crucem in funeribus, ideo sicut habent hoc jus ejusmodi Ecclesiæ, ita illud habere debent Confraternitatis.

ternitates laicorum. Alias derogarentur nedum juribus Parochialibus sed etiam ipsis Ecclesiis collegiatis, ac patriarchalibus, si in concursu erectionis Crucis in funere essent pares Ecclesiis Confraternitatum laicorum, nullum jus, aut privilegium habentum Crucem in funeribus erigendi, atque adeo, ut evitentur tot absurdia, intelligendum est præfens Statutum de Ecclesiis habentibus tale jus, vel privilegium.

¹⁷ Deinde non potest hoc Statutum intelligi, nisi Confraternites fuerint ad funus invitatae, cum non possint ad funus accedere, nisi speciatim, & expresse invitentur, ut ex declaratione Sacrae Congregationis super Episcopis in Bononiensi 9 Decembris 1617. & ex Statuto Cleri Romani d. cap. 7. §. 1. Quando autem invitantur, nullo modo possunt in actu associationis cadaveris Crucem erigere, ut ex eadem S. Congregatione decretum est in d. Andriensi, & ideo licet funus ad ipsarum Ecclesiis duatur, nequeunt tamen Crucem erigere, quia etiam in hoc casu non possunt ad funus accedere, nisi speciatim, & expresse invitentur, ac proinde statutum habet locum dumtaxat in Ecclesiis, quibus id ex jure, vel ex privilegio fuerit concessum.

¹⁸ Et quamvis in dicto Statuto fiat mentio Confraternitatum, id tamen est per modum negationis, quod scilicet non erigant Crucem, item per modum auxesis, hoc est per amplificationem, redundantiam, exaggerationem, & congeriem, & quatenus aliquo jure poterint in funeribus Crucem erigere, non autem quod de facto erigant. Quod ita ejus mens redditur explicatio. Etenim duas partes hoc Statutum complectitur. Prima decernit, quod omnes incedant sub una tantum Cruce illius Ecclesiæ, ad quam cadaver tumulandum defertur. Secunda vero pars statuit, quod nec Confraternites, nec alii quicunque Crucem in funere erigant. Ex his autem perspicuum est, quod Statutum facit tantum mentionem Confraternitatum in hac secunda parte, quod scilicet illæ non erigant Crucem, non autem in prima. Fecisset autem in prima, si illas in ea voluisset comprehendere, ac dixisset: Incedant omnes sub una tantum Cruce illius Ecclesiæ, ad quam cadaver tumulandum defertur, sive sit parochialis, sive Confraternitatum, sive Collegiarum, sive Patriarchalium. Cum igitur id omiserit, noluit illas in ea prima parte comprehendere, atque adeo reliquit Crucem in funeribus deferendam in Ecclesia, cui ex jure, vel ex privilegio competit eam deferre, ac prohibuit in secunda parte Confraternitatibus, ne in funere illam erigant. Ideoque idem Cleri Romani Statutum in posteriori cap. 7. §. 4. ubi in specie de Confraternitatibus laicorum loquitur, aperte disponit, quod nulla ratione Crucem erectam in ipso funere deferre presumant. Quod Statutum inane quidem reddetur, si illæ Crucem erigere possent. Ne igitur reddatur inane, dicendum omnino est Confraternitatem Mortis, atque adeo quascumque alias Confraternites fœculares Urbis ex vi etiam Statuti Cleri Romani nullo modo, nulla ratione in funeribus Crucem erigere posse etiam quando cadaver ad earum Ecclesiæ tumulandum defertur, sed erigendam esse Crucem Parochiale, quæ deferti tantum debet in funeribus ex S. Congregatione super Episcop. & Regul. apud Gavant. in manual. Episcop. v. Exequæ n. 14. nisi tamen cadaver efferatur tumulandum ad Ecclesiæ, quæ jus, aut privilegium habent erigendi Crucem in funeribus.

¹⁹ Ad secundum etiam negativè. Ita saepius declaravit S. Congregatio Rituum, speciatim in Barenji 2. Augusti 1631. & in Messanensi 12. Februarii 1635. superius allegatis, & S. Congreg. super Episc. & Regular. in Castellanetenji 1593. & in Barenji 29. Julii 1616. & in Pientina 14. Junii 1647. in quibus declarationibus habetur, quod unica tantum Crux in funeribus defertur, quod etiam elicitor ex libro Rituali Romano in rubr. de Exeq. ac disponitur in Statuto Cleri cit. cap. 5. §. 7.

²⁰ Et quoniam delatio Crucis est signum præminentiae, ac jurisdictionis, & Confraternites nullam habent præminentiam, ac jurisdictionem, nullumque jus Parochiale in alienis Parochiis, ut supra probatum est, atque adeo multò minus in Ecclesiis ipsis Parochialibus, idcirco illam deferre debent Parochi, ad quorum Ecclesiæ funus perducitur, & ad quos de jure spectat mortuos sepelire. Quibus accedit inconcussa consuetudo deferendi in hac specie Crucem Parochiale tantum, quæ sufficienter probatur ex fide subscripta a viris gravibus, formiter recognita, & S. Congregationi exhibita, ut per Add. ad Gregor. dec. 214. lit. B. & per Rot. decis. 525. p. 2. rec. ac dec. 248. num. 8. part. 6. recent.

²¹ Ad tertium pariter negativè, solumque illis stola conceditur a Statuto Cleri Romani d. cap. 7. §. 7. quando intersunt una cum suis Confraternitatibus. Quia usus sto-

lae præfertum in funeribus est signum jurisdictionis Parochialis, ejusdem delatio est de juribus Parochialibus, ac proinde spectat privativè ad Parochos, ut in specie resolvit Rot. in Romana Jurium funeralium 14. Junii 1659. §. quibus consequens, & §. seq. coram Vallisoletano, traditque Lezana in summ. quæst. regul. cap. 12. nu. 41. ubi n. 3. subdit, fuisse declaratum a Sacra Congregatione Concilii sub die 2. Julii 1620. non posse Regulares deferre pluviale, aut stolam extra Ecclesiam, aut clausum per alienas Parochias, ea quidem ratione, quia stola est signum propriè denotans jurisdictionem, & officium Sacerdotale, per Glos. in l. unic. v. fibulis, C. nullis leere. Ut proinde si Episcopus intersit funeri, non liceat Parochio eam deferre, quia Episcopo præsente cessat ejus jurisdictionis, & non fungitur officio sacerdotali, ut per Gratian. d. discept. 298. num. 74. Atque ita semel, ac iterum censuit hæc Sacra Congregatio in Nuceria sub die 24. Octobris 1609. & in Prænestina sub die 13. Julii 1619. ubi declaravit, Parochum tantummodo stolam deferre debere, ac omnes alios præcedere. Et habetur ex dicto libro Rituali Rom. loco alleg. Cum enim solus Parochus in associandis funeribus fungatur munere proprio, debet etiam ipse solus stolam deferre, quatenus illa est proprius habitus sacerdotalis, can. cum Ecclesiastica discept. 23.

Ad quartum posse, abique tamen stola, & asperforio. ²² Porro officium funeris non est velut baptismatis Sacramentum, quod nequeat reiterari, sed cum stola dicimus, non posse, quia cum stola est munus Parochiale, Glos. in cap. Quia ex eo, v. parochialibus, de pact. ac ita declaravit hæc Sacra Congregatio tum alias, tum in una Cavaruni sub anno 1665. nimis, posse Capellanos sodalitatum reiterare officium defunctorum super cadavere parochiani absque tamen stola, & asperforio.

Neque obstat, quod non repugnet, quin Capellani, vel ²³ Sacrificæ Confraternitatum stolam deferant ex deductis a Gratian. ea discept. 298. n. 55. ac signate n. 66. Primò, quia id illis concessum est ad formam Statuti Cleri Romani d. c. 7. §. 7. scilicet: Capellanus cujuslibet Confraternitatis cotuta, ac stola induitus post eandem Confraternitatem tanquam illius moderator, & rector immediate subsequatur, atque adeo per viam tantum unde non potest extendi ad alios actus. Secundò, quia Parochi non denegant illis reiterationem officii, neque delationem stolæ in causa statuti Romani, sed tantum illius usum cum superiori, qui usus regulariter spectat ad Parochos per saepius cit. Clem. Dudum §. hujusmodi de sepult. Stola enim, ut diximus, est signum spiritualis jurisdictionis, qua intra fines Parochiarum non possunt alii, nisi Parochi uti, præterim in munere parochiali.

Ad quintum, seclusa legitima consuetudine, vel privilegio Apostolico, de quibus haec tenus non constat, affirmativè respondendum est. Nam Ecclesia parochialis habet intentionem fundatam ex jure communi super omnibus Ecclesiis, ac Oratoriis sitis intra fines Parochiæ, ut colligitur ex Concilio Cabilonensi relato in Can. Ecclesiæ 16. q. 1. & ex Concilio Vormacensi in can. Quicunque eod. c. & q. atque ex cap. ad audientiam 3. de Eccles. edif. traduntque Canonistæ ad hos locos, & in cap. pastoralis, de iis, quæ sunt, & in rubr. de Paroch. estque constans hujus S. Congregationis sententia, ut in Neapolitana 18. Maii 1602. & in Cesaraugustana 14. Jan. 1612. & in Mediolanensi 29. Novembr. 1632. Idipsum etiam declaravit Sacra Congregatio super Episcop. in Senogallensi 3. Julii 1583. & in Ferrariensi 12. Septembr. 1598. scilicet, Parochus si velit, potest persolvere officium funeris in Ecclesia Confraternitaris, & Laudensi 20. August. 1601. & 2. ejusdem 1647. ubi declaravit, posse Parochum intervenire in funeribus, quæ sunt in Ecclesiis Confraternitatum, licet defundi non sint de sua Parochia; ac debere hujusmodi functiones Capellanus Confraternitatum permittere, si vocatus nolit accedere, ac alibi saepius præcipue in Bergomensi sub ann. 1587. in qua proposito dubio: Se avendo privilegio le Compagnie di sepellire i loro fratelli, il Rettor solo della Parochiale, e non altri dee recitare l'Officio sopra i Cadaveri, come si usa nelle Chiese parochiali. Sacra Congregatio respondit: observetur de sepeliendis Sodalibus in Societatis Oratorio privilegium illi super sepultura concessum. Et quoniam in hujusmodi sepultura officio Rector parochialis solus stola induitus debeat peragere officium juxta ritum Ecclesiæ, & sepelire mortuos quoquaque intra limites sue Parochia, non arreatur Societatis Capellanus, si is quoque velit Rectori assistere, & simul cum eo officium sepultura pro defundo sodali sue sodalitatis in illo tamen Oratorio recitare, firmatque Barbus de offic. Paroch. part. 3. cap. 26. num. 80. & Lavor. var. tit. 2. cap. 11. num. 106.

Unde Confratres, aliive, qui prætenso jure, quasi hoc ²⁵ officium peragere ad se pertineat, nolunt Parochum fungi officio suo, juraque sua Parochialia in ejusmodi Ecclesiis, vel

vel Oratoriis exercere incurront excommunicationem
17. in Bulla Cœnæ Domini infictam contra usurpantes ju-
risdictiones , seu fructus , redditus , ac proventus , spe-
ciantes ad Ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarum ,
Monasteriorum , & aliorum beneficiorum , ut docent Na-
varr. in man. cap. 26. num. 21. Cajetan. in summ. v. Ex-
communicatio 5. cap. 27. Bonac. de censur. disp. 1. quæst. 18.
punct. 2. & Bordon. decis. miscel. 42.

26 Neque refragatur , quod aliquando Capellani Sodali-
tatum hoc defunctorum officium peregerint . Quoniam
vel illud peregerunt ex negligencia quorumdam Paro-
chorum , vel cum id sit facultativum , ac dependeat ab
eorum voluntate , non potuerunt Confratres acquirere
quasi possessionem negativam , nisi præcesserit ipsorum
negatio , & Parochorum acquiescentia , ut per Caput aq.
decis. 415. par. 2. Rot. decis. 565. num. 1. par. 1. recent. &
apud Poith. decis. 154. num. 3. Atque adeò Confraterni-
tates , quæ id Parochis contra juris dispositionem dene-
gare contendunt , vel debent exhibere privilegium clia-
rum , ac indubitatum , vel probare immemorabilem , aut
saltēm præscriptionem quadragenariam cum titulo , ut
requiritur ad præscribendum contra juris dispositionem
ad tradita per Gloss. in cap. pervenit v. census de censib.
ibique Abb. num. 3. Rota decis. 79. num. 3. part. 1. recent.
& apud Merlin. decis. 8. num. 7. Immò hæc S. Congre-
gatio in Pientina 8. Augusti 1637. requisivit probatio-
nem immemorabilis temporis ad firmandum contrariam
consuetudinem.

27 Minusque refragatur Statutum Cleri Romani cit. c. 5.
§. 10. nempè: *Sacerdos ejusdem Ecclesie, ad quam cada-
ver delatum est, induitus superpelliceo, & stola atque plu-
viali nigri coloris prosequatur officium a Rituall Romano
præscriptum.* Nam huic Statuto jam pridem respondit Sa-
cra Congregatio super Episcopis , scilicet habere locum
in Ecclesiæ Confraternitatum , quando Parochus nolit
officium pergere , secus autem si velit , ut ex ejus de-
claratione sub die 11. Decembris 1578. superius relata
apud Nicol. v. Confraternitas n. 20. & 1658. ibi: *Paro-
chus, si velit, officium funeris persolvat in Ecclesia Confra-
ternitatis.* Præterea Statutum accipendum est de Eccle-
siæ Parochialibus , & exemptis , eeu sunt Ecclesiæ Re-
gularium , pro quibus extant plures declarationes tum
hujus Sac. Congregationis , tum aliarum , quod scilicet
officium super cadavera in suis Ecclesiæ spectat ad Re-
gulares , & non ad Parochos , nisi contra probetur con-
suetudo immemorabilis . Et , ut ita accipiatur , fiduciam
tribuit Lavor. loco cit. ex dicta declaratione in Ladiensi
20. Augusti 1601. videlicet , *Officium super defundis in Ec-
clesia, vel Oratorio Confraternitatis non exemptæ fit a Pa-
rocho, non a Capellano Confraternitatis.* Quod etiam per-
spicue cōprobatur ex adducta declaratione in Bergo-
mensi , in qua iustum , ut observetur de sepeliendis cada-
veribus in Societatum Oratoriis privilegium illis super
sepultura concessum . Et quidem aliter Statutum haud
est intelligendum , nisi dicatur , voluisse decernere , quod
est contra jus commune , tot decreta Sacrarum Congre-
gationum , ac disciplinam Ecclesiasticam , id , quod de
viris religione , ac doctrina eximiās , qui illad iussu Emi-
nentissimi D. Cardinalis Millini ediderunt , nefas est sus-
picari . Eoque præcipue , quia Statutum non tollit Pa-
rochis potestatem hujusmodi officium peragendi , sed so-
lū decernit , quod Parochus non teneatur ingredi Ec-
clesias , ad quas funus defertur , non verò quod nequeat
ingredi , si velit cum stola , Cruce , & superpelliceo ,
ibique officium peragat . Et tandem ; quia Parochi sunt in
possessione peragendi hujusmodi officium in Ecclesiæ ,
& Oratoriis Confraternitatum , ut ex fide , quæ exhi-
betur , cum qua possessione , etiam si concurreret posses-
sio Confraternitatum , præferenda est illa Parochorum ,
quia habet assistentiam juris communis , declarationes
hujus Sacrae Congregationis , ac Episcop. & Regular. &
Statuti Cleri Romani , ut per Rot. decis. 81. n. 1. p. 1.
diversi. Seraph. dec. 1437. in fin. & Poith. de manut. ob-
serv. 71. num. 74.

28 Atque ita respondi his dubiis pro Parochis tum ex
munere Camerarii Cleri Romani , quo tunc temporis
fungebar , tum ex propria , & communi obligatione tu-
endi jura Parochialia . Et prima quatuor dubia eadem
S. Congregatio ad favorem Parochorum resolvit sub die
27. Januarii anno 1679. Verum , non acquiescentibus
Confraternitibus , fuerunt secundò proposita in eadem
Sacr. Congregatione , quibus iterum in hunc modum
respondi .

29 Eminentiss. Domini. Iterum in hac S. Congregatione
proponuntur quinque dubia in Romana funerum , quo-
rum quatuor ad favorem Parochorum fuerunt resoluta ,
& quintum dilatum idcirco iudicem Parochi supplicant
Eminentissimis Patribus , ut quoad quatuor priora persi-

stant in decretis ex iis , quæ in hac S. Congregatione sub
die 27. Januarii præteriti deduci sunt ex summa beni-
gnitate ab EE. VV. resumenda , & quoad primum , &
quintum resolvendum pro Parochis etiam ex lequentibus.

Et quoad primum scilicet : *An Confraternitas Mer-
itis , atque adeò quæcumque alia Confraternitates joculares
Urbis , possint in funeribus erigere suam Crucem , quando
defundi a propriis illorum Parochis tumulandi efferuntur ad
ipsarum Ecclesiæ , in quibus sepulturam elegerant : per-
sistendum est in decretis , hoc eit negativè respondendum
ex jure quidem communi.*

Primo. Si enim antiqua spectemus jura , jam olim flo-
rente Ecclesiastica politia per decreta Summorum Pon-
tificum invasiones jurium alienæ Parochiæ severè sub
animadversione inhibitas fuisse reperiemus . Cùm enim
Populus Christianus augeretur , Dionysius Papa singulas
Ecclesiæ singulis Sacerdotibus assignavit , ne quis alte-
rius fines ingredieretur , id quod clare patet ex ejus
epist. 2. ad Severum Episcopum relata in cap. Ecclesiæ 33.
quæst. 1. ubi ita sancivit : *Ecclesiæ singulas singulis pres-
byteris deditimus , parochias , & cœmeteria eis divisimus , &
unicuique jus proprium habere statuimus ita videlicet , ut
nullus alterius Parochiæ terminos , aut jus invadat , sed sit
unusquisque suis terminis contentus , licet Baronius tom. 3.
ad ann. 325. existimet divisionem hanc ab ipsis Aposto-
lis factam fuisse.*

Hoc modo , & D. Paulus , & Barnabas Ad. 14. consti-
tuebant per civitates presbyteros , ut quisque suæ civita-
tis , non alterius curam gereret. Unde Patres , nomina-
tim Ignatius epist. ad Antiochenos , & Concilia nil magis
inculcant , quām presbyteros sua Parochia contentos es-
se debere , neque illis quidquam in aliena Parochia , &
alienos Parochianos agere licere. Ita Concilium Ancy-
ranum can. 13. Nicenum 1. can. 60. & Nannatense can.
8. Quomodo igitur Confraternitates laicæ potestatem ha-
bent invadendi cum sua Cruce alienas Parochias ad le-
vanda cadavera , invitatis Parochis , quando Regulares ipsi
eam non habent , nisi ex privilegio Summorum Pon-
tificum , de quibus infra , & nisi ex licentia proprii Pa-
rochi?

Hinc Lavorius var. lucubrat. tit. 2. cop. 11. nu. 72. ait 33
clarissimi juris esse , neminem debere in aliquam Paro-
chiam ingredi ad divina celebranda , vel ad officium a-
liquod exercendum contra voluntatem Episcopi , seu Re-
ctoris ex can. Episcopus 27. quæst. 1. can. I. 6. q. 3. can. nullus
9. q. 2. & per totam q. 3. præcipue ex can. nullus , &
can. conquestus. Additque , quod licet Regulares habeant
jus sepeliendi , & defunctus elegerit sepulturam in eo-
rum Ecclesiæ , nihilominus non possant , irrequiso Pa-
rocho , ingredi cum Cruce in alienam Parochiam pro-
cessioniliter , & cadaver efferre , sicque hoc præsumant ,
licitum esse Parochis auferre Cruces , ut probat Oldrad.
conf. 82. de sepult. Fusch. de visit. lib. 1. cap. 25. num. 8.
Ugolin. de offe. Episc. cap. 17. num. 3. & auferendo Cru-
ces non dicuntur inferre injuriam per text. in cap. cum
ad sedem de rest. spol.

Secundò , idem probatur ex Bonifacio VIII. Extravag. 34
Super Cathedram §. hujusmodi de sepultur. & ex Conci-
lio Viennensi in Clem. dudum eod. §. ac tit. ubi assertor
jus sepeliendi , ac funerandi , atque adeò erigendi Cru-
cem pertinere ad Parochos , non autem ad Confraterni-
tates laicas , a quibus hucusque nullum jus , neque pri-
vilegium ostentum est nedum funerandi , hoc est , du-
cendi funus cum Cruce ex alienis Parochiis ad suas
Ecclesiæ , sed ne recipiendi quidem defunctorum cada-
vera.

Tertiò , quod ex jure communi solis Parochis Crucem 35
deferre in funeribus duendis permisum fit , clarissime
constat ex subiectis privilegiis hac in re concessis Regu-
laribus a Summis Pontificibus. Primum est Benedicti XI.
in Extravag. Inter cunctas §. porrò de sepult. ibi: *Jubemus
ut corpora defunctorum , qui apud eos , scilicet Patres Pra-
dicatores , elegerint , dum viventer , sepulturam processio-
naliter cum Cruce cantando , seu legendo officium mortuo-
rum , vel psalmos , & alienas ingrediendo Parochias , pos-
sint assumere , & ad suas deferre Ecclesiæ tumulanda .*

Secundum , est Xisti IV. in Constitutione sua quæ in-
cipit : *Regimini universalis Ecclesiæ inter privilegia Ordini-
nis Franciscani sub fol. 148.*

Tertium , est Leonis X. in Concilio 5. Lateranensi Con-
stit. quæ incipit : *Sacro approbante Concilio , his verbis ,
Parochias autem cum Cruce ad levanda corpora , seu funera-
(en ius funerandi distinctum a jure sepeliendi) eorum ,
qui apud Ecclesiæ domorum , & locorum eorumdem suam
elegerint sepulturam intrare , &c. & huic Constitutioni
innixa S. Congregatio super Episcopis , & Regularibus
super eadem re suum edidit decretum apud Quarantam
in summ. Bullarum v. Privilegia Regularium.*

- 38 Quartum est B. Pii V. in Constitutione, quæ incipit, *Ad hoc nos Deus, relata a Confratio in collect. Bullar. de priv. Mendic. sub fol. 168. ibi: Nec non fratres ipsi quæcumque corpora defunctorum, qui se in eorum Ecclesiis sepeliri ordinaverint, &c. si vocati fuerint, ipsorum fratrum Cruce elevata, &c. ex ipsorum defunctorum domibus levare.*
- 39 Quintum est Gregorii XIII, in Constitutione incipiente: *Et si Mendicantes apud eundem Confectum sub fol. 209. totidem penè verbis, quibus B. Pii V. Constitutio, scilicet: & quorumcumque Christifidelium pro tempore defunctorum cadavera; qui se in Ecclesiis dictorum Ordinum sepeliri ordinaverint; &c. si ad id vocati fuerint, Cruce sui Ordinis elevata ad domum dictorum defunctorum accedere, & illa exinde auferre, ac ad ipsorum Ecclesiis, &c. ex ipsorum defunctorum domibus levare.*
- 40 Eluēscit ergo ad solos Parochos ex jure communi delationem Crucis in funeribus spectare privativè quod ad alios nisi ex privilegio id eis fuerit concessum, sicut concessum est Regularibus. Certum est, privilegium ex sua natura derogare juri communi. Si autem delatio Crucis in funeribus non esset jus parochiale, non tot Summorum Pontificum, & Conciliorum Constitutiones, ac decreta pro Regularibus super eadem sancta, & publicata fuissent. Privilegium enim semper ita accipi debet, ut non sit otiosum, sed aliquid operetur in favorem privilegiati cap. in bis de privil. & cap. si Papa eod. tit. in 6. Quod adeò verum est, ut pro aliquo effectu causando censeatur derogare juri communi, etiam si expressè non deroget per citatos textus, & observant Bart. in leg. si finita §. ex hoc edito ff. de dannis dat. Abb. in cap. quod dilecto de consang. & Menoch. lib. 6. presumpt. 40. num. 11. Sic quoque decimæ debentur Parochis ex jure communi, ut ex cap. Parochianos de decim. cum aliis, & tamen Regulares illas Parochis non solvunt, quia ex privilegio exempti cap. ex parte cap. penult. de decim. cum similibus.
- 41 Quapropter Zecchius de Republ. Ecclesiast. cap. 28. n. 18. recte infert, quod ubi aliquis non est sepeliendus in Ecclesiis Regularium, non debent ipsi ingredi alienam Parochiam ex Oldrado d. conf. 82. quia privilegia sunt intelligenda, ut minus ländant jus commune, quam fieri possit, & jure communi nemo possit immittere manum in alienam Parochiam cap. scriptum est 6. quest. 2. Clem. dudum §. hujusmodi de sepult. & sic tenet Federic. conf. 154. Rebuff. lib. 1. conf. Franc. de sent. excomm. art. 3. glos. 1. num. 3. Hæc Zecchius.
- 42 Id ipsum constat quartò, ex declarationibus S. Congregationis Concilii, ac S. Rituum, præcipue in Andriensi sub die 22. Novembris 1631. quæ datur authenticè in summ. num. 1. per hæc verba. *Confraternitatis laicorum in actu associationis cadaveris nullo modo Crucem erigere possunt. Cujus declarationis meminerunt Barbos. de offic. Paroch. cap. 36. num. 61. Samuel. de sepult. tract. 1. disp. 3. controv. 3. num. 8. & alii bene multi, relati in præterita informatione juris §. 1. & declaravit in hac causa sub die 27. Januarii anni præsentis. Declarationes autem Sacrarum Congregationum faciunt jus ex communi Doctorum sententia, quos sequitur Fagnan. in cap. quoniam de confit. num. 9. quia ædite auctoritate Apostolica.*
- 43 Quintò, idem etiam constat ex Statuto Cleri Romani cap. 7. §. 4. in quo ita legitur; *Nulla ratione Confraternitates Crucem credam in ipso funere portare præsumant. Quod statutum in Urbe tanquam jus servari debet ex cap. 2. de constitut. in 6. & Rota coram Mantica decision. 229.*
- 44 Sexto, hoc ipsum constat ex Rituali Romano iussu Pauli V. edito pro Parochis, ut habetur in ejus Bulla dicto Rituali præmissa in rubr. de execq. de ordin. proced. ubi ita disponitur: *Parochus induitus, &c. Clerico deferente Crucem, &c. mox ordinatur processio; precedentibus laicorum Confraternitatibus, si ad sint, tum sequitur cleris regularis, & secularis per Ordinem. Quam dispositionem luculenter declarat Eminentissimus Cardinalis S. Severinæ, cui ab ipso Paulo V. demandatum fuit, ut ipsum Rituali conficeret, vir, ut in citata Bulla dicitur, singulari pietatis zelo, & doctrina, qui in opere, quod inscripsit Rituali sacerdotale longo studio, multaque industria, & labore plenissimum, ut illad laudat idem Paulus in ea Bulla, testatur hunc ritum, atque ordinem ex usu, ac praxi antiquissima præscripta, & immemorabili in cap. de delat. corpor. ad Eccles. qui ritus, ac ordo, quia cogniti dignus est, eum ad verbum ex responso Theodosii de Rubeis, de præcedentiis in funeral. part. 5. suorum singul. num. 87. & ex Gratiano tom. 2. discept. 298. huc traducam: Parochus induitus, &c. cum suo Clero,*
- præcedente Cruce illius Ecclesie, ad quam corpus portandum est, quæ Crux sola defertur, ordinatur processio. Præcedant Confraternitatis laicales, tum deferens Crucem, & sequitur cleris regularis, & secularis per ordinem, & ultimo loco Parochus. Ex his enim aperte constat nedum Confraternitates non posse in funeribus suam deferre Crucem, sed incedere debere absque Cruce, quæ non ante, sed post illas deferreri debet è Clero Ecclesiæ Parochialis, vel illius Ecclesiæ, ad quam funus est fertur, si ex jure, vel ex privilegio illi competit eam erigere, ut confirmatum fuit in dicta prima dissertatione §. non obstante denique cum binis seqq. ea quidem ratione, quia Confraternitates laicæ non constituunt Clerum, neque sunt de Clero, quia non sunt Deo consecratae, neque in partem Domini assumptæ in aliquo ordinis ministerio juxta text. in can. Cleros 21. dict. can. duo sunt genera 12. quest. 1. Crux autem deferreri debeat a Clero, cujus illa est caput. Unde si Crucem Confraternitates deferrent, caput divideretur a suo corpore, quod constitutur a Clero, atque adeò Clerus incederet sine Cruce, ac funus esset monstruosum, quia in ipso incederet corpus Cleri sine suo capite. Quod concinit declarationi S. Congregationis in citata Andriensi, & prædicto Cleri Romani Statuto.
- Certum etiam est, Rituale Romanum constituere jus, 45 quia editum a Summo Pontifice, qui mandat omnibus observari. Et licet Pontifex in sua Bulla utatur verbo *Hortamur*, hoc tamen verbum æquipollat verbo *mandamus*, sicut æquipollat verbum *Rogo*, quod aliquid minus videtur importare, ut *leg. si servi mei ff. de neg. gest. & in eo Rogo 11. quest. 3.* ubi id notat Gloss. v. Rogo. Quod magis locum habet in præsenti, quia Pontifex dicit: *Hortamur in Domino*, per quod interponitur auctoritas Dei, & exprimitur enixa voluntas, ut fiat, quod ipse hortatur. Eoque præcipue, quia premisit Pontifex tuam dispositionem directivam sacrorum rituum, tanquam de materia omnino necessaria, ut constat ex procœdio, & ad manutenenandam hanc suam dispositionem inducit dictam exhortationem, ac proinde oportet, quod eodem modo servari velit, quod ponit subexhortatione, ac servari vult, quod disponit. Certum autem est, quod obligat ad servandum quod disponit, atque adeò id etiam, quod hortatur, cum hoc sit necessarium ad manutenenandam ejus dispositionem.
- Denique delatio Crucis in funeribus, vel est signum 46 præminentiae, vel jurisdictionis, neutrum autem competit Confraternitatibus laicis, ut satis abundè probatum fuit in dicta prima dissertatione, in qua respondetur objectionibus ex Bulla Pii IV. & Urbani VIII. pro Confraternitate Mortis, ex illius Statuto 44. ex Statuto Cleri Romani, & ex hujus Sacr. Congregationis aliquot declarationibus, atque ex prætenita consuetudine petitis, iterum ex eadem summa benignitate legenda.
- Neque obstat illa ratio, quæ adducitur pro Confraternitatibus, quod scilicet earum Ecclesiæ habent ex consuetudine jus sepeliendi, atque adeò jus erigendi Crucem. Nam concessio liberè jure sepeliendi, conceditur etiam jus erigendi Crucem, & levandi cadavera ex alienis Parochiis, ut in Ecclesiis Confraternitatum, in quibus defuncti sepulturam elegerant, tumularentur.
- Quoniam hæc ratio laborat æquivocatione. Confundit enim jus sepeliendi cum jure funerandi, & in diversis infert ab uno ad aliud. Porro & Regulares quoque non solum habebant jus sepeliendi, sive recipendi cadavera defunctorum in suis Ecclesiis, ut ex cap. in nostrarde sepult. ex cap. fraternitatem, & ex dicta Extravag. super caibedram, & ex dict. Clement. eod. tit. sed etiam erigendi Crucem in processionibus, præcipue ex Leonis X. Constit. 27. & tamen non erat illis permisum, neque licet erigere suam Crucem in funeribus, & ingredi alienas parochias ad levanda cadavera, quia non habebant jus funerandi, ut proinde ad illud acquirendum indignerint speciali privilegio a tot Summis Pontificibus concessio, id quod disertè docet Oldrad. dict. conf. 82. Cardinal. & Imol. in Clem. dudum dict. §. hujusmodi, & §. libere, quos sequitur Francis. Mar. dec. delph. 1050. part. 1. & fuit dictum in allegata dissertatione §. quoniam. Multoque magis hujusmodi privilegio indigent Confraternitatis laicæ, quia nullum jus habent sepeliendi, cum non habeant populum, neque cæmeterium ex privilegio aliquo, cum adhuc nullum ostenderint, ut prætereat iidem Parochi supplicant Eminentissimis Patribus, etiam declarare, nullum jus sepeliendi earum Ecclesiis competere, atque adeò neque recipiendi portionem aliquam canoniam, quæ funeralium dicitur, nisi prius ostenderint authenticè super hoc sua privilegia, cum illa sola, Ec-